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ÚVOD

Lidé využívají včelí med a vosk už tisíce let. Po celém světě se

vyvinuly různé formy včelařství. Včela medonosná hraje důležitou roli v

mytologii mnoha kultur a má významné místo také v moderní populární

kultuře. V průběhu staletí společenstvo včely medonosné sloužilo jako

metafora utopické, idealizované lidské společnosti. Včelu medonosnou a

včelaře pojí prastaré pouto, které je vytvořeno skrze sladkou pochutinu

zvanou med a další produkty, které lidstvo využívá již přinejmenším od

mezolitu.

Téma diplomové práce „Včelaření na Plzeňsku“ mě napadlo, když

jsem pozorovala svého přítele během jeho včelařské činnosti, které se věnuje

od svých devíti let. Do tajů včelařského světa ho přivedl jeho děda a tradice

včelařství se v jejich rodině přenáší z generace na generaci. Pozorováním

činnosti včel na česně lze rozeznat stav včelstva bez potřeby rozebírání úlu a

vyrušování včel. Je to však dovednost, kterou včelař získá až mnohým

porovnáváním a pozorováním.

Diplomová práce je rozdělená do dvou hlavních částí, na část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se budu věnovat historii včelaření, ve které

vysvětlím, jakými způsoby se ve čtyřech vývojových etapách včelařilo.

Včelařství patří k nejstarším oborům lidské činnosti, které člověku ve všech

společnostech a kulturách přineslo a přináší značný prospěch. Popíšu, z čeho

se skládá včelí příbytek a jaké formy včelích úlů se v České republice,

především však na Plzeňsku, v dnešní době používají. Vysvětlím, proč je

včela medonosná označována za superorganismus, a popíši, jak má velmi

dobře organizovaný způsob života. Včela nejedná rozumem a ani citem, jako

lidský druh, ale pouze vrozeným pudem, který ji nutí jednat tak, aby v přírodě

přežila (TAUTZ, 2009). Dále pak v práci poukážu na opylovací činnost a

zásadní význam chovu včely medonosné pro rostlinnou výrobu a ted pro

lidskou ekonomiku a potravnovou bezpečnost. Vysvětlím, jak včely mezi

sebou komunikují; jejich způsob komunikace lze vypozorovat při troše štěstí

a získným zkušenostemi pouhým okem. Cílem této teoretické části je
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poskytnout čtenáři popis životního cyklu včelstev a jejich měnících se potřeb

v průběhu roku. Tyto informace jsou důležité pro pochopení výpovědí

respondentů v kontextu jejich včelařské činnosti, s nimiž dále pracuji

v praktické části předloženého textu.

V praktické části diplomové práce se budu věnovat významu tradice,

motivace, ekonomickému i neekonomickému rozměru včelaření a reflexi

změn, kterými prochází i životní prostředí. Součástí praktické části této

diplomové práce bude kvalitativní výzkum, který provedu mezi včelaři v

jejich přirozeném prostředí, tedy u včel. Díky tomu tak mohu pozorovat

dyadický vztah včelaře a včely. Součástí textu diplomové práce bude také

včelařský žargon, který přirozeně používají všichni včelaři. Já, jako laik,

jsem se s ním musela seznámit také. Technika sběru dat u včelařů bude

probíhat především formou dotazování. Základem budou polostrukturované

rozhovory s otevřenými, předem připravenými otázkami.

Pro výběr výzkumného vzorku zvolím metodu „Snowball Sampling“.

Tato metoda spočívá v „nabalování“ respondentů díky doporučení klíčového

informátora (TOUŠEK, 2012). Výzkumný soubor tvoří dvanáct včelařů a tři

včelařky z oblasti Plzeňska. Čtenáři chci tak poskytnout co nejucelenější

pohled na včelařskou problematiku, a to mimo jiné také zohledněním

genderového zastoupení včelařů a včelařek ve zkoumaném souboru

respondentů.

Chci zjistit, zda dochází na Plzeňsku k mezigeneračnímu přenosu

včelařské tradice v rámci rodinných vazeb, nebo zda zájem o včelaření v

tomto regionu upadá. Chci poukázat na to, jaká je motivace včelařů podle

jejich vlastních výpovědí a jak budou hodnotit současnou situaci stavu

včelstev, jež jsou celosvětově v poslední době ohrožována řadou negativních

faktorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie včelařství

Včelařství patří k nejstarším oborům lidské činnosti, které člověku ve

všech společnostech a kulturách přineslo a přináší značný prospěch.

Předmětem včelařství je chov včely medonosné (Apis mellifera), z něhož

člověk získává přímé včelí produkty, kterými jsou med, mateří kašička,

propolis, pyl, včelí jed a vosk. Úloha včely medonosné je v podstatě

nenahraditelná. Evoluci včelařství lze rozdělit do čtyř základních etap, které

se liší především péčí o včely a způsobem včelaření.

1.1 Včelaření sběrné (lovecké)

Za nejstarší doklad sběru medu,

známý ze skalního umění doby kamenné, je

označována kresba v tzv.

„Pavoučí jeskyni“ Cuevas de la Araña

v Bicorp, která se nachází u Valencie na

východě Španělska. Ze skalní kresby lze

zřetelně rozlišit siluetu sběrače vybírajícího

med, stojícího pravděpodobně na pleteném

žebříku, který v jedné ruce drží nádobu

a druhou rukou vybírá med. Druhá silueta,

stojící na témže žebříku však poněkud níže,

pravděpodobně odnáší v nádobě na zádech

plásty s medem (Obrázek 1). V kresbě je

zaznamenán pohyb včel kolem sběrače

odebírajícího plástve s medem (SELIN,

2016). Kresba byla objevena v roce 1924

místním učitelem Jaime Garí i Pochem

(ANGLETON, 2018).

Tento způsob včelaření spočíval v odebrání celých zásob medu i s

plásty, pro včelstvo to však mělo fatální důsledky. Paleolitičtí lovci a sběrači

museli neustále vyhledávat nová včelstva v dutinách stromů (JANOTKA;

LINHART, 1984). Stáří jeskynní malby spadá do mezolitického období a je

Obrázek 1: Jeskynní malba

Cuevas de la Araña v Bicorp

(APIADS, 2020).
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odhadováno na 8 tisíc, některými autory až na 15 tisíc let. Podobná skalní

umění s tématikou exploatace včel člověkem jsou známa také z jižní Afriky,

Indie či Austrálie (HUNTER, 2021). Hojné množství historických dokladů

ze skalních maleb se včelařskou tématikou nám dokládá, že paleolitičtí lovci

a sběrači znali chuť medu a ten byl také významnou součástí potravy.

I v moderní době byly ještě dokumentovány nativní kmeny, které se

živily lovecko-sběračským způsobem, jedná se například o kmeny Hadza,

žijící v jižní Tanzanii (WOODBURN, 1968), lovce a sběrače Mbuti

z východu Demokratické republiky Kongo, Veddové, žijící na Srí Lance,

příslušníci indiánského kmene Guayakí na východě Paraguaye (CRANE,

1983). Všechna tato etnika spojuje mimo jiné i sběr a obliba medu, který

získávají od divokých včel.

1.2 Včelaření lesní

Od pravěku patří med mezi ceněnou komoditu, první archeologické

důkazy o domestikaci včel pocházejí již ze starověkého Egypta z období

3500 let př. n. l. (RANSOME, 2004). Starověký Egypt byl tvořen dvěma

státy, které se rozdělovaly na Horní a Dolní Egypt. Obě království byla

specifická díky svým geografickým podmínkám. Horní Egypt se nacházel na

horním toku Nilu, tedy na jihu. V této oblasti byla hornatá krajina a

obyvatelstvo se zabývalo především lovem a pastevectvím. Panovník

Horního Egypta nosil bílou korunu, na které byly vyobrazeny hieroglyfy supí

bohyně Nechbet, ostřice a lotosový květ. Kdežto Dolní Egypt se nacházel

kolem dolního toku Nilu na severu, kde převládala rovina s úrodnou půdou.

V této oblasti se rozšířil chov včel intenzivním včelařením. Panovník

Dolního Egypta nosil červenou korunu, znaky země byla kobří bohyně

Vedžet, rostlina papyrusu a včela (SABBAHY, 2020). Terminologie „Horní“

a „Dolní“ je odvozena od směru toku Nilu z vysočiny východní Afriky na

sever do Středozemního moře (VALDEZ, 2014). Podle trdičního pojetí dějin

starověkého Egypta sjednotil obě země někdy na konci 4. tisíciletí př. n. l.

faraon Meni, který se pokládá za zakladatele první dynastie egyptských

králů. Zmíněný faraon nosil královskou korunu se znaky Horního a Dolního

Egypta.
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Gene Kritsky, odborník na historii včelařství, ve své knize „The Tears


[…]


ale ta je v poslední době, je jí prostě málo. Je to nejvyhledávanější včelí

produkt, ale je jí málo no.

✓ Za kolik prodáváte med? Vždycky na tej nižší, spodní hranici. Tak loni

sem to prodával za 140 Kč včetně sklenice, všechny druhy. Uvidíme, kam

se cena medu prostě vyšplhá nebo jak se to bude prodávat, no.

✓ Prodáváte produkty ze dvora? Ano

✓ Prodáváte i jiné produkty než med? Ne, ale snažim se kombinovat med

s chilli, protože se hodně věnuju pěstování chilli papriček, takže děláme

chilli med. Má to velikej úspěch, zatím v malim, nejsou to kila, desítky kil,

to ne, dává se to do malejch flaštiček, ale lidi si to berou.

✓ Jak byste charakterizoval/a vaši klientelu? Jedná se o stálé zákazníky?

Stálí zákazníci, a i těch nových je stále víc, protože každej se po tom ptá.

Když potkám někoho, tak se mi nezapomene zeptat, jestli bude nějakej

med.

✓ Jste ve svazu včelařů? Proč ano, proč ne? Ano, cítím tam povinnost,

protože mimo jiný, když sem začínal včelařit, tak nebejt třeba pana Kotoly,

kterej dřív dělal předsedu základní organizace a je to soused vo pár

baráků výš. Nebejt pana Kotoly, tak bych to tenkrát asi neutáh, on byl

předsedou, zároveň byl vším, vším jako v tej organizaci, jednatelem,

referentem, pokladníkem, protože se na něj všichni vykašlali a dělal to

v podstatě sám, a nebejt takovejhle lidí, tak bysme jako tohlento dělat

nemohli, a pan Kotola před nějakou dobou už to nemoh dělat, samozřejmě,

věk je věk, takže sme byli vystavený jako spolek tomu, kdo to po něm

převezme. A jak to tak bývá, tyhlety práce nikdo nechce dělat, že jo. Takže

tam došlo k tomu, že si nás, jako mladší lidi, který sme tam byli, a moc nás

tam nebylo, tak si nás posadili ke stolu a řekli: ty budeš dělat to a ty budeš

dělat to, a já, protože můj táta byl veterinář, tak sem automaticky

vyfasoval tuhletu funkci a tenkrát, pamatuju se, když se rozhodovalo o tom,
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jestli ten spolek vůbec bude zachovanej, protože ani potom, co se takhle

ukazovalo, tak sme se moc na to netvářili. Tak potom pan Kotola viděl, že

už se to třeba může i rozpadnout třeba, a tak si povzdechl, a no, tenkrát,

když sme to přebírali po těch starejch, viděli sme tu práci, tak sme to dělali

taky z toho důvodu, že když sme se vo ně dokázali postarat, tak sme

předpokládali, že se potom taky někdo postará vo nás a my to budeme mít

ulehčeníý. No tak to mi dodalo, tuhletu funkci sem i díky tomuto vzal a

dneska si to jako ani jinak neumim zatím představit. Prostě dělá se to pro

ten spolek, pro ty lidi, pro ty stařečky, který ještě mají prostě dvoje, troje

včelstva. Částečně je to povinnost a částečně je to takovej přínos do duše,

no.

✓ Pobíráte dotace? Proč ano, proč ne? Jo jo, je to na ty vyzimovaný

včelstva.

✓ Vzpomenete si, jaká byla pro vás největší investice, když jste začal/a

včelařit? No, vzpomenu si, ale já sem to dostal… nejdřív sem si koupil

troje včelstva, ale pak sem si zažádal o dotatce jako začátečník. Takže 10

tisíc sem dal a 10 tisíc sem dostal a teď člověk přikupuje jedny, dvoje,

troje, to není investice. Jedná se pořád vo pár tisícovek, a to zas tak hrozný

není. Divim se včelařům, kteří si stěžujou na to, že se tim neuživí. Né že se

tim neuživí, že prostě ten finanční přínos je zanedbatelnej a tak nebo

naopak ještě do toho musí investovat a nic z toho nemají, tak s tim asi

nesouhlasim. Protože ta cena toho medu, když se vo to člověk dobře stará,

pokud není vysloveně špatnej rok, což se můžeš stát, tak cena toho medu

je taková, že pořád to vynahradí veškerý investice, který do toho člověk

dá. Ten cukr atd., pořád se mu to nějakým způsobem vrátí a ještě něco

z toho má. To je důležitý.

o Úly si kupujete nebo si je vyrábíte sám/a? Ty si kupuju

z Jesenice, jeden pán je tam vyrábí.

✓ Myslíte si, že český med něčím specifický? No, tim, že sme si přinesli

z minulosti ty přísný veterinární opatření a každej se snaží dodržovat to,

aby v něm nebyly nějaký rezidua léčiv a tady těch svinstev, určitě je čistej.

I když trošku polemiky se vede samozřejmě, protože některý rezidua můžou

přetrvávat, dostávají se z vosku zase do toho medu a zrovna ty postřiky,
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konkrétně na tu řepku, tak nejsou moc jako košér, může tam něco bejt, ale

pořád si myslim, že je daleko čistší než dovážený medy.

✓ Setkal/a jste se s vandalismem nebo vám dokonce včely odcizili?

Naštěstí ne, setkal sem se s tim, že měl sem tady elektriku, přivedenej

kabel, tak se někdo snažil ten kabel vytrhnout nebo zjistit co a jak. Nějaký

kluci sem třeba strkali klacky nebo tak, ale jinak naštěstí ne.

✓ Co se děje v případě nevydařené sezony? Neodradí vás to od

včelaření? No, musím doufat v lepší roky, to je jasný, že když by přišly

třeba tři léta za sebou, kdy by se člověk jenom vo to staral a nic by z toho

neměl, tak by asi začal uvažovat vo tom…. trošku negativně, ale

neodradí, no, je to prostě hezký.