Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Bc. Kamila Dundáková**

Název práce: Včelaření na Plzeňsku

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.

- 1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*): Deklarovanými cíli práce jsou 1) popis historie včelaření v jeho hlavních vývojových etapách, 2) objasnění, jaké hlavní typy úlů se dnes na Plzeňsku používají, 3) popsat, jak vypadá organizace a komunikace včelstev, 4) v praktické části provést kvalitativní výzkum mezi včelaři pomocí polostrukturovaných rozhovorů, kde se zájem autorky zaměřuje na mezigenerační přenos tradice včelaření, motivaci k této činnosti a na některé praktické aspekty chovu včel a hodnocení současného stavu životního prostředí z hlediska dotazovaných včelařů a včelařek. Obecně vzato se stanovených cílů podařilo na úrovni studentské kvalifikační práce dosáhnout, i když některé aspekty by bylo nepochybně možné více rozpracovat. Předložená práce tak mnohé otázky spíše otevírá než zodpovídá, právě v představení tématu pro další výzkum pravděpodobně spočívá hlavní přínos této práce.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*): za nejnáročnější část výzkumu pokládám pořízení poměrně obsáhlých rozhovorů s respondenty a jejich pečlivý přepis do formy textového záznamu, přičemž je patrný zcela nepopíratelný detailní vhled autorky do zkoumané problematiky, projevující se kladením i poměrně technických otázek a skvělou orientací ve včelařském žargonu. Domnívám se, že osobní zájem autorky o včelaření ji v průběhu přípravy diplomové práce neustále strhával ke konzultaci a kompilaci informací z příruček o včelaření, popisujících životní cyklus a zvyky včely medonosné a různé způsoby péče o včelstva a jejich užitkové produkty, poněkud na úkor zájmu o sociálně vědní aspekty včelaření a o komunity včelařů jako zvláštní subkultury v našem prostředí, včetně vyjasnění, zda lze vůbec takového označení důvodně použít. Částečně se podařilo během konzultací přenést větší důraz z popisu života včelstev na popis života včelařů, z časových a prostorových důvodů ale již nebylo možné v závěrečné fázi psaní práci radikálněji přestrukturovat ve prospěch hlubší sociálně-kulturní analýzy včelařů na Plzeňsku.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*): Jazykový projev považuji za kvalitní, v bibliografickém aparátu jsem nezaznamenal vážnější nedostatky, fotografické přílohy práci vhodně doplňují ilustracemi

v textu popisované materiální kultury spjaté se včelařením, v práci absentují analytické výstupy a přílohy ve formě např. tabulek či grafů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): *Oceňuji vysokou osobní motivovanost a angažovanost studentky a opravdu silný zájem o zvolené téma, a dále zprostředkování pohledu včelařů na probíhající environmentální změny. Další nosnou problematiku pro budoucí výzkum představuje tzv. městské včelaření, s umístěním úlů především na střechách soukromých, ale stále častěji i veřejných budov. Zdá se, že v tomto přístupu dnes kulminuje tisícileté mezidruhové soužití lidí a včel v současném vysoce urbanizovaném světě. V těchto podtématech práce přináší prostřednictvím zachyceného svědectví samotných včelařů řadu zajímavých a originálních postřehů. Kriticky vnímám určitou nevyváženost mezi částí textu věnovanou včelstvům na jedné straně a včelařům na straně druhé, jak jsem uvedl již výše. Nicméně si uvědomuji, že popis ročního cyklu péče o včelstva a materiálních pomůcek přitom užívaných usnadňují pochopení výpovědí včelařů, shromážděných v praktické části práce.*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jednou z naznačených otázek, které jsou podle mého názoru zajímavé, ale v práci zůstaly ne zcela zodpovězené, je genderový nepoměr včelařů a včelařek. Jak byste na základě svých osobních zkušeností i provedeného výzkumu tento nepoměr vysvětlila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **velmi dobře**

Datum: 20. 5. 2022

Podpis: Doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie